
CONSILIUL JUDEȚEAN BUZĂU 
 
 

PROCES VERBAL 
încheiat în ședința ordinară  
a Consiliului Județean Buzău 

  din data de 30 mai 2025 
 

Lucrările ședinței sunt conduse de domnul Lucian Romașcanu –
Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău. 

 
La şedinţă participă domnul Vicepreședinte Petre Adrian Robert și consilierii 

județeni:  Stanciu Costin, Predonescu Violeta – Rafaela, Dobrița Ionel, Corcodel 
Claudiu, Dinu Eugen – Cristinel, Dragomir Ionuț – Sebastian, Ionașcu Laurențiu 
– Irinel, Iacob Cristina – Iuliana, Ioniță Nicoleta – Briana, Voicu Claudiu, Stan 
Sorin – Valeriu, Manolache Valentin, Dedu Răzvan, Scîntei Faustin – Doru, Suditu 
Silviu – Marius, August Daniel, Roșioru Claudia – Cecilia, Coman Rodica, Mircică 
Constantin, Dinu Cozmin, Moldoveanu Laurențiu, Muraru Dorin, Mitoiu Geta, 
Bîrlă Marian, Posea Mircea – Ciprian, Zaharia Ion, Holban Corina - Monica. 

 
Absenți motivat: Alexandru Raluca – Ecaterina, Vieru Mariana – Eliza și 

Zoican Adrian. 
 

Sunt prezenți și: doamna Mirela Oprea – Director executiv – Direcția 
Juridică și Administrație Publică Locală, domnul Ciolan Liviu – Mihail – director 
executiv - Direcția economică și domnul Cristea Constantin – Administratorul 
public al județului Buzău. 

La lucrările şedinţei sunt prezenţi reprezentanţi ai presei, radiourilor şi 
posturilor locale de televiziune.  

Consilierii judeţeni au fost convocaţi în şedinţă ordinară în baza Dispoziției 
Preşedintelui Consiliului Judeţean Buzău nr. 186 din 22 mai 2025. 

 
Lucrările şedinţei sunt deschise de domnul Lucian Romașcanu – 

Preşedintele Consiliului Judeţean Buzău care a spus: 

Prin Dispoziţia nr. 186 din 22 mai 2025, am convocat astăzi, 30 mai a.c., 
Consiliul Judeţean Buzău în şedinţă ordinară. 

La şedinţă sunt prezenţi 28 consilieri județeni și Președintele Consiliului 
Județean Buzău. 
 Şedinţa este legal constituită şi îşi poate desfăşura lucrările. 

Vă supun aprobării prin vot, procesul-verbal al ședinței ordinare din data 
de 30 aprilie, care a fost afişat pe site-ul propriu.  

 
Supus la vot, procesul verbal a fost aprobat cu 28 voturi „pentru” și 

Președintele Consiliului Județean Buzău. 

Ca urmare, vă supun aprobării următoarea ordine de zi: 
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I. Ceremonia de depunere a jurământului după validare mandat de 
consilier județean de doamna Corneci Rodica (PSD).  
 

II. PROIECTE DE HOTĂRÂRE PRIVIND: 

1. Aprobarea contului de execuție a exercițiului bugetar al Județului Buzău 
pe anul 2024; 

2. Aprobarea utilizării în anul 2025 a excedentului anual al bugetului 
propriu al județului Buzău rezultat la încheierea exercițiului bugetar la 31 
decembrie 2024 – formă actualizată 2; 

3. Aprobarea rectificării a III-a a bugetului propriu al Județului Buzău pe 
anul 2025; 

4. Aprobarea rectificării a II-a a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 
2025 al  Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

5. Stabilirea și aprobarea plății unor recompense bănești aferente unor 
bunuri arheologice descoperite pe teritoriul județului Buzău de persoane fizice; 

6. Aprobarea cofinanțării de către Consiliului Județean Buzău a etapei a 
III-a sosire – etapa a IV-a start – Turul României organizat de către Federația 
Română de Ciclism; 

7. Aprobarea participării Consiliului Județean Buzău în calitate de partener 
al Uniunii Artiștilor Plastici  - Filiala Buzău pentru organizarea și desfășurarea 
ediției a XII-a a Proiectului „Măgura Art”, iulie 2025; 

8. Aprobarea asumării de către Consiliul Județean Buzău a unor 
responsabilități financiare pentru organizarea ediției 2025 a „Universității de 
vară de la Rm. Sărat” de către Institutul de Investigare a Crimelor Comunismului 
și Memoria Exilului Românesc; 

9. Aprobarea participării Consiliului Județean Buzău în calitate de partener 
al unor persoane juridice (organizații neguvernamentale) în scopul organizării și 
desfășurării unor proiecte/acțiuni de interes public județean; 

10. Aprobarea solicitării de trecere din domeniul privat al Statului în 
domeniul public al Județului Buzău a două active – imobile situate în sat 
Monteoru, comuna Merei, Județul Buzău; 

11. Modificarea dării în administrarea Consiliului Local al comunei Berca a 
unei suprafețe de teren din drumul județean DJ 203L, situată în intravilanul 
comunei Berca, în aprobarea delegării temporare a dării în administrare conform 
art. 222 din Ordonanța Guvernului nr. 43/1997; 
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12. Completarea Hotărârii Consiliului Județean Buzău nr. 289/2022 privind 
stabilirea destinației imobilului proprietate publică a județului Buzău, aflat în 
administrarea Direcției de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, situat 
în municipiul Buzău, strada Horticolei nr. 54 B (fost nr. 56). 

13. Aprobarea înființării serviciului social fără personalitate juridică 
„Centrul de pregătire și sprijinire a reintegrării sau integrării copilului în familie”, 
în structura Direcției de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău; 

14. Aprobarea numărului de personal, a numărului de funcții publice, 
organigramei, statului de funcții și Regulamentului de Organizare și Funcționare 
pentru aparatului de specialitate al Consiliului Județean Buzău – formă 
actualizată; 

15. Aprobarea unor modificări în numărul de posturi pe categorii, 
organigrama și statul de funcții ale Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

16. Aprobarea suplimentării numărului liniilor de gardă la UPU – SMURD 
din cadrul Spitalului Județean de Urgență Buzău; 

17. Aprobarea unor modificări ale Statutului Asociaţiei de Dezvoltare 
Intercomunitară Sud-Est pentru Situații de Urgență, la care județul Buzău este 
membru asociat; 

18. Aprobarea formei actualizate a convențiilor cadru de prestări servicii 
perfectate de Președintele Consiliului Județean Buzău și Primarii UAT-urilor în 
aplicarea art. 4 și 45 din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea lucrărilor de 
construcții, republicată, cu modificările și completările ulterioare; 

19. Stabilirea unui mandat special reprezentantului Județului Buzău în 
Adunarea Generală a Acționarilor la Societatea „Compania de Apă” SA Buzău 
pentru ședințele ordinară, respectiv extraordinară din data de 30.05.2025; 

20. Alegerea unui vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău – mandat 
2024 - 2028; 

21. Desemnarea doamnei Corneci Rodica, consilier județean, în comisie 
de specialitate. 

III. BULETIN INFORMATIV cuprinzând informații de interes public, 
conform Legii nr. 544/2001, pentru anul 2025. 

* 
  Supun aprobării ordinea de zi: 

  
Supusă la vot, ordinea de zi, a fost aprobată cu 28 voturi „pentru” și 

Președintele Consiliului Județean Buzău. 
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Domnul Romașcanu Lucian: - Înainte să intrăm în ordinea de zi aș vrea 
să vă dau câteva informații generate de diverse chestiuni la ordinea zilei în 
activitatea Consiliului Județean Buzău.  

Despre Gloria Buzău au existat deja niște informații în spațiul public, vreau 
să vă informez și eu, va exista o ședință a Adunării Generale a Asociației din 
care Consiliul Județean face parte pe data de 6 iunie în care reprezentantul 
nostru va merge cu un mandat de retragere din asociație. Așa cum știți Consiliul 
Județean a finanțat Gloria Buzău pe obiectiv, obiectivul fiind rămânerea în Liga 
I, din păcate acest lucru nu a fost posibil și în consecință Consiliul Județean vă 
va propune, după această ședință a Adunării Generale o hotărâre de retragere 
din această asociație. Din păcate această asociație nu și-a atins obiectivele, parte 
din vină poate că este și la noi, au existat probleme și de management și de 
decizii, schimbări de antrenori, conflictele cu foștii antrenori și jucători care au 
impactat negativ asupra finațelor și asupra performanței. Trebuie să-i 
mulțumesc celui care probabil a fost cel mai mare sponsor al unei echipe de 
fotbal din România la acest nivel, este vorba de Getica 95, domnul Tudose care 
a sprijinit asociația prin contracte de publicitate cu aproximativ 550 mii euro. Au 
fost oameni care au promis că vor aduce bani și nu au adus, nu-i mai menționez. 
Noi nu mai putem finanța Gloria, am văzut un articol în care domnul Primar al 
municipiului spune că vrea să se retragă. Primăria ar putea să mai finanțeze în 
continuare clubul, dar dacă vor decide să nu o mai facă, este un drum închis 
pentru actuala Gloria Buzău. 

Ce pot să vă spun despre performanțele sportive ale instituțiilor sportive 
din subordinea Consiliului Județean Buzău este că atunci când lași oamenii să-și 
facă treaba, când oamenii se pricep la ceea ce fac lucrurile funcționează. Prin 
comparație la Gloria nu am avut așa ceva. Toată lumea s-a priceput, toată lumea 
a luat decizii. Ca exemplu pozitiv pot să vă spun de echipa de handbal masculin 
a Consiliului Județean care a treminat pe locul III, este o premieră că s-au 
calificat în Cupele Europene, avem cupe luate și pe tineret la handbal, avem 
centre de copii în județ pe care le finanțăm, finanțăm și Metalul care a participat 
cu succes în Liga a II a, iar echipa de U19 a reușit să câștige la nivelul lor de 
vârstă Cupa României din acest an, deci ne-am făcut treaba, Consiliul Județean 
nu a avut investiții ratate în ceea ce a manageriat singur, unde am fost în 
asociere lucrurile nu au funcționat. 

După cum știți au fost mici probleme pe care ploile din ultimul timp le-au 
cauzat, marea bucurie a fost a agricultorilor, ne-am întâlnit cu mulți agricultori 
din zona de câmpie care la începutul lunii mai erau disperați că nu plouă, a venit 
ploaia și oamenii care se pricep spun că România va avea cea mai mare recoltă 
de cereale.  

Dar, ploaia a venit și cu niște lucruri rele, nu multe dar suficiente să creeze 
probleme pentru unii dintre locuitori. Au fost afectate niște zone din Sărulești și 
Blăjani, și despre aceasta problemă o să-l rog pe domnul Adi Petre să spună 
câteva cuvinte. Iarăși încercăm să rupem politica de administrație, deși foarte 
multe declarații ale oamenilor politici sunt declarații politice, un coleg de-al 
nostru destul de activ în ultimul timp pe facebook, din zona liberală, a semnalat 
două probleme la Podul Negru și la Podul Aldeni. Le-am luat foarte în serios, am 
discutat cu cei care se ocupă. 
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 La Podul Negru care face parte din 203K, este cu restricții de 10 tone, 
camerele care supravegheau traficul au fost în permanenţă smulse şi rupte astfel 
încât transportatorii, care ilegal treceau podul cu lemne, să poată să facă acest 
drum. Fiind într-un pericol avansat de degradare acel pod, în urma discuției cu 
Poliția şi cu cei din zonă, am decis să montăm o cameră anti-vandalism, astfel 
încât să nu mai poată fi ruptă de acolo. De asemenea, se va face monitorizare 
permanentă, va exista un cântar pus în zonă, şi în același timp, parapeţii care 
puteau fi mutați, şi se mutau pentru a se putea trece cu camioanele cu gabarit 
depășit, acum sunt introduși în asfalt şi nu mai pot fi mutați. Deci, sper ca am 
soluționat până la finalizarea licitației pe 203K şi poate că atunci când se va 
anunța câștigătorul, reabilitarea acestui pod să fie prioritară. Avem certitudinea 
că nu vom mai pune în pericol acest pod cu transporturile peste 10 tone. 

La Podul de la Aldeni unde există acumulări de apă pe pod, s-a purtat 
corespondență cu constructorul Oyl Company, ei nu și-au respectat proiectul, în 
consecință noi am trimis o comisie de evaluare a situației, când vom avea 
raportul vom trece la corectarea acestei situații. Deci mulțumim celor care        
ne-au atras atenția, suntem capabil să trecem dincolo de declarațiile politice să 
vedem ce este cu adevărat necesar.  

Tot legat de drumuri ieri în sfârșit s-a finalizat după doi ani de zile 
procedura de licitație pentru 102F drumul de la Vulcanii Noroioși, am semnat 
acordul ieri și am transmis comunicările către cei doi participanți rămași în cursă. 
Știți licitația a fost anulată, Consiliul Național de Soluționare a Contestațiilor a 
decis ca cei doi să rămână în cursă și în urma evaluărilor ofertelor tehnice și 
financiare a fost declarată câștigătoare asociația condusă de Mecan Construct 
care la oferta financiară au venit cu 35 – 40 milioane sub prețul pe care noi          
l-am avut la valoarea estimată la licitație. Asta înseamnă că facem și economie. 
Ieri am vorbit cu constructorul, l-am felicitat, am mare încredere că își va face 
treaba cum trebuie, are 6 luni de proiectare, 3 ani de execuție, mi-a zis că dacă 
se mobilizează foarte bine termenul ar putea să se înjumătățească. Ce pot eu să 
vă promit este că absolut toate lucrările care se vor derula pe toată infrastructura 
județului Buzău vor exista monitorizări permanente pe etapele de execuție și pe 
calitatea lucrărilor, iar dacă nu se vor ține de preț și de calitate, nu ne mai jucăm, 
vom lua măsuri indiferent dacă impactează activitatea unor companii 
importante. 

Au fost comunicați și câștigătorii celor 6 zone pe care le-am definit pentru 
întreținere și covoare asfaltice pe următorii ani, au fost depuse 4 contestații din 
cei 6, o să vă dea domnul Adi Petre mai multe detalii, iar în ceea ce priveşte 
activitatea curentă tot pe dânsul o să-l rog să vă spună care este situația 
programului nostru de covoare asfaltice programate a fi realizate în acest an. 

 În plus legat de sănătate astăzi vom avea inaugurarea Unității de Primiri 
Urgențe al Secției de pediatrie al Spitalului Județean de Urgență Buzău; s-a 
terminat reorganizarea Maternității, în urma discuțiilor cu managementul 
spitalului s-a ajuns la concluzia că la Maternitate va trebui să avem un laborator 
de analize medicale, pentru că și la Maternitate și la Spitalul Județean sunt 
externalizate serviciile de analize medicale, vom vrea chiar și la spital să avem 
propriul centru de analize astfel încât cei care vin să poată fi diagnosticați în timp 
util și cu costuri mult mai mici.  

5 
 



Este deja implementată o aplicație, pentru aparținători, care urmărește 
drumul pacienților în spital cu evaluarea gradului de satisfacție și așa mai 
departe. Conducerea Spitalului Județean a desemnat câțiva membri 
comunicatori care vor și comunica permanent cu presa cât și cu populația, modul 
în care se desfășoară activitatea acolo, sperând să reducem presiunea publică 
pe activitatea medicală care după părerea mea este la standarde 
corespunzătoare. Au venit și mulți medici în Buzău, sperăm să avem acoperire 
pe toate secțiile astfel încât să nu avem probleme. 

La unul din punctele de pe ordinea de zi avem schimbarea organigramei, 
principala măsură pe care am luat-o a fost înființarea unei Direcții de achiziții. 
Cel mai important lucru în activitatea Consiliului Județean pentru dezvoltare 
reprezintă activitatea de achiziții publice. Avem nevoie să avem un director 
acolo, va fi scos la concurs acest post, să avem oameni care se ocupă astfel încât 
procedurile de achiziții să fie în condiții legale și profesionale și mai sunt și alte 
modificări tot domnul Adi Petre o să vă dea mai multe detalii. 

Legat de Fundația Communitas, au fost ani de zile în care nu s-au depus 
documentele, bilanțurile și așa mai departe, am reușit să recuperăm aceste 
deficiențe, avem toate hotărârile judecătorești și tot ce trebuie ca ea să 
funcționeze, iar începând de astăzi se va comunica către toate companiile din 
județul Buzău posibilitatea de a finanța această fundație prin alocarea a 20% din 
impozitul pe profit. O să primiți fiecare dintre dumneavoastră scrisoarea, tipul 
de contract de sponsorizare să le transmiteți și dumneavoastră către companiile 
pe care le cunoașteți. În acest moment cred că există 75 mii lei în contul 
fundației. Vom reîncepe, ca prim proiect al fundației, până la sfârșitul anului, 
Caravana medicală în multele din comunele care nu beneficiază de servicii 
medicale. 

Cam asta am vrut eu să vă spun, îl rog pe domnul Adi Petre să vă dea 
detalii despre ce am vorbit mai devreme urmând după aceea să intrăm în ordinea 
de zi.  

 
Domnul Adrian – Robert  Petre: - Mulțumesc domnule Președinte. 
Vis-a-vis de precipitațiile abundente din ultimele zile noi pe drumurile 

județene am avut probleme doar pe DJ 204C zona Sărulești, acolo unde drumul 
este în reabilitare, s-a constituit o Comisie pentru situații de urgență formată din 
Instituția Prefectului, Inspectoratul pentru Situații de Urgență, Consiliul Județean 
și primăria Sărulești. Am mers în zonă, s-au constatat abaterile și acum în 
următoarele zile se vor reabilita. Pe drumul județean care face legătura între 
comunele Poșta Câlnău și comuna  Blăjani, sat Sorești acolo unde drumul este 
în reabilitare, la fel a apărut o ruptură în asfalt, am intervenit cu Societatea 
Domenii Prest și am protejat drumul pentru traficul circulației și tot prin Domenii 
Prest vom reabilita în următoarele zile această zonă. Și aici, prin Instituția 
Prefectului, s-a constituit o Comisie pentru situații de urgenţă și s-au constat 
abaterile. Va fi o Hotărâre a Instituției Prefectului care va fi comunicată la Guvern 
cu aceste zone distruse.  

Vis-a-vis de licitația pe cele 6 zone. Noi anul trecut am scos la licitație 
pentru covoare și reabilitare drumuri 6 zone, am zis să împărțim județul pe 6 
zone geografice.  
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După licitație au fost pe 4 zone contestații, pe celelalte două putem încheia, 
săptămâna viitoare, contractele. Este vorba de zona Pogoanele și zona care 
cuprinde comunele de la Merei până la Năeni inclusiv Stâlpu. Pe covoare asfaltice 
am început de acum două săptămâni asfaltarea drumului județean care face 
legătura între Drumul European E85 de la Cioranca până la Movila Banului și la 
nodul care va coborî de pe Autostrada A7. Printr-un proiect cu Ministerul 
Transporturilor și Compania Națională de Drumuri, porțiunea de drum dintre 
Movila Banului și Ulmeni a fost predată la acel moment Companiei Naționale de 
Administrarea a Infrastructurii Rutiere după care ei ne-au reabilitat drumul. 
Acum mai suntem pe porțiunea de drum județean la marcaje și de săptămâna 
viitoare se va putea circula pe tot tronsonul din Drumul European E85 de la 
Cioranca pană la Ulmeni. A început asfaltarea pe drumul județean care face 
legătura între Rușețu și Padina, anul trecut am asfaltat o porțiune de 8 km, iar 
porțiunea rămasă de 8,700 km s-au făcut lucrările de câteva zile. Avem în plan 
pe covoare asfaltice să asfaltăm drumul care face legătura între comunele Cilibia 
și Luciu vor fi 10 km, mai avem drumul județean care face legătura între 
Râmnicelu și Rubla e vorba de 2,4 km, apoi în zona Berca la Pleșești 1,9 km era 
o porțiune rămasă. Avem acum scoase la licitație 4 drumuri este vorba de drumul 
județean 102F care face legătura între comuna Scorțoasa și comuna Chilii, 
drumul județean care face legătura între comunele Blăjani și Beceni, drumul 
județean de la comuna Mărgăritești până la satul Câmpulungeanca și drumul 
județean care face legătura între comunele Ghergheasa și Bălăceanu, acest 
drum județean se întinde până la Boldu, ar scurta de la DN 22 - comunele Balta 
Albă, Vâlcelele, Boldu drumul până la autostradă, pentru că prin Autostrada A7 
se va face un nod de autostradă care este acum în licitație, la satul Roșioru, 
comuna Cochirleanca. 

Vis-a-vis de medici, astăzi după această ședință vom merge și vom 
inaugura noul sediu UPU Pediatrie și cu acea aplicație care este necesară pentru 
comunicarea între medici, asistenți și aparținători. Tot astăzi o să ne fie 
prezentați 8 medici noi care au venit, sunt 2 pe Secția ATI, 3 la Maternitate, un 
ortoped și pe secția Unități Primiri Urgență urgentiști. 

 Din câte am înțeles de la conducerea spitalului sunt discuții cu doi medici 
pe cardiologie. Tot legat de UPU acum o lună de zile am fost într-o vizită 
inopinată și am văzut că este foarte mare aglomerație. Am discutat cu 
conducerea spitalului și cu domnul doctor Zoican și domnul doctor Dedu și una 
dintre probleme era că vin foarte mulți pacienți cu probleme minore și 
aglomerează secția Unității Primiri Urgențe. Noi am avut o discuție cu medicii de 
familie care ne-au promis că ne asigură gărzile pentru Centrul de permanență 
dacă vom găsi un centru modern în care să-și desfășoare activitatea. În fosta 
clădire a Societății „Domenii Prest Serv” care este în vecinătatea Consiliului 
Județean pe Bulevardul N. Bălcescu o să reabilităm în următoarea perioadă acest 
sediu. Luni o să avem o întâlnire cu Direcția de Sănătate Publică și cu medicii de 
familie ca să vedem exact lucrurile și sper în maxim 45 – 60 de zile să avem 
acest Centru de permanență necesar degrevării Unității Primiri Urgențe pentru 
că este o foarte mare aglomerație.  
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O altă problemă este că vin la urgențe pacienți din zona Rm. Sărat. 
Împreună cu domnul doctor Dedu, conducerea Spitalului și cu domnul primar 
Cîrjan o să avem o întâlnire și soluția ar fi înființarea unui Centru de permanență 
de urgență, o secție a Unității Primiri Urgențe Buzău, unde pacienții care vin din 
toată zona Rm. Sărat să vină acolo ca să degrevăm aglomerația de la Unitatea 
Primiri Urgențe. 

 Referitor la modificarea organigramei am discutat și cu domnul Președinte 
și cu colegii din Consiliul Județean și pe lângă înființarea Direcției de achiziții, 
care este necesară, se va înființa un compartiment de comunicare pentru a 
comunica mai bine cu populația. Am modificat din posturile pe care le aveam de 
consilier superior și consilier principal în posturi de debutant, să dăm șansa 
tinerilor care termină facultatea să vină la Buzău și să lucreze în instituția 
Consiliului Județean. Așa pot veni și cei din străinătate și vrem să dăm șansa 
tinerilor să lucreze în aparatul de specialitate al Consiliului Județean. 

Mulțumesc! 
 
Domnul Romașcanu Lucian: - Mulțumesc și eu domnule Vicepreședinte. 

E important să rețineți acest lucru și Centrul de permanenţă care va fi la doi pași 
aici, o clădire destul de bună și accesibilă cu locuri de parcare cu tot. Asta iarăși 
este o înțelegere cu medicii de familie care vor asigura controale medicale astfel 
încât să degrevăm activitatea Unității Primiri Urgențe și mai avem și cabinetul 
stomatologic. 

 
Domnul Petre Adrian – Robert: - Începând cu data de 1 august vom 

avea un Cabinet de Urgență Stomatologic la Unitatea Primiri Urgențe. 
 
Domnul Romașcanu Lucian: - Trebuie să-i mulțumim șefei Asociației 

medicilor stomatologici din Buzău pentru că a fost extrem de deschisă să facă 
acest lucru să avem stomatologi la acest cabinet de urgență. 

 
I. La primul punct al ordinii de zi se va proceda la depunerea jurământului 

de către doamna, Corneci Rodica consilier județean supleant, declarat ales și 
validat prin încheiere a Tribunalului Buzău. 

 
Așadar, doamna Corneci vă invit să depuneți jurământul. 

 
 Doamna Corneci Rodica: - Subsemnata CORNECI RODICA, consilier 
județean ales, cu mandat validat, depun următorul jurământ: 
 
 „Jur să respect Constituţia şi legile ţării şi să fac, cu bună - credinţă, tot 
ceea ce stă în puterile şi priceperea mea pentru binele locuitorilor judeţului 
Buzău. 
 Aşa să-mi ajute Dumnezeu !”.                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                        

Domnul Romașcanu Lucian: - Bine ați venit în Consiliul Județean Buzău 
și succes în exercitarea acestui mandat. 
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II. În partea a doua a ședinței, vom discuta și adopta proiectele de hotărâri 

înscrise pe ordinea de zi: 
 

1. Vă supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea contului de 
execuție a exercițiului bugetar al Județului Buzău pe anul 2024. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(doamna Mitoiu Geta nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 228 alin. 

(1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

* 
*     * 

2. Vă supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea utilizării în anul 
2025 a excedentului anual al bugetului propriu al județului Buzău rezultat la 
încheierea exercițiului bugetar la 31 decembrie 2024 – formă actualizată 2. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(doamna Mitoiu Geta nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 228 alin. 

(1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

* 
*     * 

 
3. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a III-a 

a bugetului propriu al Județului Buzău pe anul 2025. 
 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(doamna Mitoiu Geta nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 228 alin. 

(1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

* 
*     * 

4. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea rectificării a II-a 
a bugetului de venituri și cheltuieli pe anul 2025 al Spitalului Județean de 
Urgență Buzău. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
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(domnul Dedu Răzvan nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 228 alin. 
(1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ) 

* 
*     * 

5. Vă supun votului proiectul de hotărâre privind stabilirea și aprobarea 
plății unor recompense bănești aferente unor bunuri arheologice descoperite pe 
teritoriul județului Buzău de persoane fizice. 

  
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

6. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea cofinanțării de 
către Consiliului Județean Buzău a etapei a III-a sosire – etapa a IV-a start – 
Turul României organizat de către Federația Română de Ciclism. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

7. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al Uniunii Artiștilor Plastici - 
Filiala Buzău pentru organizarea și desfășurarea ediției a XII-a a Proiectului 
„Măgura Art”, iulie 2025. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
* 

*     * 
 

8. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea asumării de către 
Consiliul Județean Buzău a unor responsabilități financiare pentru organizarea 
ediției 2025 a „Universității de vară de la Rm. Sărat” de către Institutul de 
Investigare a Crimelor Comunismului și Memoria Exilului Românesc.  

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

9. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea participării 
Consiliului Județean Buzău în calitate de partener al unor persoane juridice 
(organizații neguvernamentale) în scopul organizării și desfășurării unor 
proiecte/acțiuni de interes public județean. 
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Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

10. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea solicitării de 
trecere din domeniul privat al Statului în domeniul public al Județului Buzău a 
două active – imobile situate în sat Monteoru, comuna Merei, Județul Buzău. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

11. Supun la vot proiectul de hotărâre privind modificarea dării în 
administrarea Consiliului Local al comunei Berca a unei suprafețe de teren din 
drumul județean DJ 203L, situată în intravilanul comunei Berca, în aprobarea 
delegării temporare a dării în administrare conform art. 222 din Ordonanța 
Guvernului nr. 43/1997. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(domnul Dobrița Ionel nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 228 alin. 

(1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

* 
*     * 

12. Supun la vot proiectul de hotărâre privind completarea Hotărârii 
Consiliului Județean Buzău nr. 289/2022 privind stabilirea destinației imobilului 
proprietate publică a județului Buzău, aflat în administrarea Direcției de 
Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău, situat în municipiul Buzău, strada 
Horticolei nr. 54 B (fost 56).  

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(doamna Roșioru Claudia - Cecilia nu a participat la vot fiind sub incidenţa 

art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ). 

* 
*     * 

13. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea înființării 
serviciului social fără personalitate juridică „Centrul de pregătire și sprijinire a 
reintegrării sau integrării copilului în familie”, în structura Direcției de Asistență 
Socială și Protecția Copilului Buzău.  
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Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(doamna Roșioru Claudia - Cecilia nu a participat la vot fiind sub incidenţa 

art. 228 alin. (1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 
privind Codul Administrativ). 

* 
*     * 

14. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea numărului de 
personal, a numărului de funcții publice, organigramei, statului de funcții și 
Regulamentului de Organizare și Funcționare pentru aparatului de specialitate al 
Consiliului Județean Buzău – formă actualizată. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

15. Supun la vot proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări 
în numărul de posturi pe categorii, organigrama și statul de funcții ale Spitalului 
Județean de Urgență Buzău. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(domnul Dedu Răzvan nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 228 alin. 

(1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

* 
*     * 

16. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea suplimentării 
numărului liniilor de gardă la UPU – SMURD din cadrul Spitalului Județean de 
Urgență Buzău. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

28 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
(domnul Dedu Răzvan nu a participat la vot fiind sub incidenţa art. 228 alin. 

(1) lit. „e” din Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul 
Administrativ). 

* 
*     * 

17. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea unor modificări 
ale Statutului Asociaţiei de Dezvoltare Intercomunitară Sud-Est pentru Situații 
de Urgență, la care județul Buzău este membru asociat. 
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Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

18. Supun votului proiectul de hotărâre privind aprobarea formei 
actualizate a convențiilor cadru de prestări servicii perfectate de Președintele 
Consiliului Județean Buzău și Primarii UAT-urilor în aplicarea art. 4 și 45 din 
Legea nr. 50/1990 privind autorizarea lucrărilor de construcții, republicată, cu 
modificările și completările ulterioare. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

19. Supun votului proiectul de hotărâre stabilirea unui mandat special 
reprezentantului Județului Buzău în Adunarea Generală a Acționarilor la 
Societatea „Compania de Apă” SA Buzău pentru ședințele ordinară, respectiv 
extraordinară din data de 30.05.2025. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 

* 
*     * 

20. La proiectul de hotărâre privind alegerea unui vicepreședinte, vă rog 
propuneri pentru înscrieri pe buletinul de vot. 

 
Domnul Petre Adrian – Robert: - Grupul consilierilor județeni Partidului 

Social Democrat propune pe domnul Stanciu Costin. 
 
Domnul Romașcanu Lucian: - Alte propuneri? 
Dacă nu mai aveți alte propuneri, vom avea o pauză de 10 minute pentru 

exercitarea și numărarea voturilor. 
* 

 Urmează procedura de vot 
* 

 Domnul Romașcanu Lucian: - Rog membrii Comisiei speciale de 
numărare a voturilor secrete să centralizeze voturile. 
 

* 
 Doamna Oprea Mirla: - Rezultatul votului este următorul: 

- Voturi valabil exprimate – 30; 
- Voturi nule – 9; 
- Voturi „pentru” propunerea formulată – 21. 

13 
 



 
Domnul Romașcanu Lucian: - Mulțumesc colegilor. Felicitări Stanciu 

Costin, te rog să iei loc la prezidiu. 
 
Având în vedere rezultatul votului o vă supun votului proiectul de hotărâre 

privind alegerea unui vicepreședinte al Consiliului Județean Buzău. 
 
Nu au mai fost alte intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost 

aprobat cu 29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
 
Domnul Romașcanu Lucian: - Vreau să vă spun niște cuvinte despre 

Costin din partea mea. În primul rând felicitări, sunt convins că ești pregătit și 
ai toate calitățile să duci cu bine înainte poziția pe care tocmai ai fost ales, dar 
trebuie să vezi asta ca pe o șansă și nu vreau să facem biserică din Consiliul 
Județean dar pilda talanților o citez de fiecare dată când este vorba despre o 
încredere pe care cineva o primește. Ai primit un talant acum pe care trebuie 
să-l înmulțești pentru că atunci când o să vină interviul final, cât mai departe cu 
putință, o să fii întrebat și atunci va trebui să ai ce să răspunzi și să fii mândru 
de ceea ce ai făcut. Eu îți urez mult succes, sunt extrem de fericit că unul din 
colegii noștri cei mai tineri au ajuns în această poziție și vreau să rog pe toți care 
sunt în Consiliul Județean ca împreună cu Președintele, Vicepreședinții să fim în 
continuare o echipă care lucrează pentru Buzău. Felicitări! 

* 
*     * 

 
21. Supun la vot proiectul de hotărâre privind desemnarea doamnei Corneci 

Rodica, consilier județean, în comisia de specialitate pentru activităţi ştiinţifice, 
învăţământ, sănătate, cultură, culte, protecţie socială, tineret, sportive şi de 
turism. 

 
Nu au fost intervenții. Proiectul de hotărâre, supus la vot a fost aprobat cu 

29 voturi „pentru” și Președintele Consiliului Județean Buzău. 
* 

*     * 
 

III. La punctul al III-lea al ordinii de zi, vă supun însușirii BULETINUL 
INFORMATIV cuprinzând informații de interes public, conform Legii                           
nr. 544/2001, pentru anul 2025. 

 
Buletinul Informativ a fost însușit cu 29 voturi „pentru” și Președintele 

Consiliului Județean Buzău. 
* 

*     * 
Domnul Romașcanu Lucian: - Aici s-a închis ordinea de zi, rog colegii 

care doresc să ia cuvântul, dacă nu dorește nimeni îl rog pe Costin să ne 
adreseze câteva cuvinte la început de mandat. 
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Domnul Stanciu Costin: - Mulțumesc domnule Președinte, mulțumesc 
dragi colegi pentru votul acordat astăzi, mulțumesc din nou și buzoienilor care 
ne-au votat anul trecut și datorită cărora suntem astăzi aici. Vreau să vă asigur 
că înțeleg pe deplin responsabilitatea pe care această funcție o are și că voi 
continua să fiu un partener pentru toți cei de aici, indiferent de partidul pe care 
îl reprezentăm, și sunt convins că împreună vom putea să facem lucruri bune și 
la final de mandat să ne putem mândri că împreună am contribuit pentru a crește 
nivelul de trai și bunăstarea buzoienilor într-un fel sau altul. Sper să fim cu toții 
o echipă în continuare și să nu ne abatem de la scopul pentru care suntem aici. 
În final vreau să-i felicit și pe colegii mei pentru că, știți că noi am avut în cadrul 
partidului acum două zile, un vot democratic pentru cel care va ocupa această 
funcție, și vreau să-i felicit pe cei 4 contracandidați pe care i-am avut, așa a fost 
să fie, dar cu siguranță rămânem o echipă și cu toții vom trage pentru scopul 
final. Vă mulțumesc!  

Domnul Romașcanu Lucian: - Mulțumesc! Așa să ne ajute Dumnezeu! 
Declar închise lucrările şedinţei mulţumindu-vă pentru participare. 

 
 

 
PREŞEDINTE, 

   LUCIAN ROMAȘCANU 

 

 

 

                             SECRETARUL GENERAL AL JUDEŢULUI BUZĂU, 

                                            MIHAI – LAURENŢIU GAVRILĂ 

  

 

   

 

 

 

                                                                Steno-tehnoredactat:   

                                                                                Șulă Steliana 
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